
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data##

Oggetto: Progetto Comunicazione istituzionale  (8.55) – Affidamento diretto per la fornitura di 
oggettistica di rappresentanza istituzionale alla ditta Publiesse Technique s.r.l. di 
Ancona e impegno di spesa di Euro 2.531,00 oltre l’IVA dovuta per legge, Bilancio 2023 
- D.Lgs. 36/2023 - CIG: ZA03DA089B                                                                                       

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale “(BUR 27.05.2004 n. 54);

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTA la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione Assestamento Bilancio di 
Previsione AMAP anno 2023);

VISTO il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile Unico del Progetto e, per l'effetto: 
 di autorizzare - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 – l’affidamento 

diretto della fornitura di oggettistica di rappresentanza istituzionale la ditta Publiesse Tecnique s.r.l. di 
Ancona p.iva 02255470425, per un importo di Euro 2.531,00, oltre l’IVA dovuta per legge di cui Euro 
zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

 di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17 commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023, previa verifica del regolare possesso 
dei requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 e 98 del D.lgs. 36/2023 – il servizio di che trattasi alla ditta 
Publiesse Tecnique s.r.l. dii Ancona p.iva 02255470425;

 di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1 D.lgs. 36/2023, tramite invio telematico del 
contratto, il cui schema si allega al presente atto, di cui è parte integrante e sostanziale, unitamente 
al “Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e 



2

dell’illegalità”, alla Publiesse Tecnique s.r.l. di Ancona p.iva 02255470425 – sottoscritto digitalmente 
dal Direttore dell’Agenzia Dott. Andrea Bordoni;

 di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell’AVCP (ANAC) n. 8 
del 18.11.2010 e n.10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG: ZA03DA089B;

 di nominare la Dott.ssa Paola Staffolani, ai sensi art.15 del D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, il 
“Responsabile Unico del Progetto”;

 di impegnare a favore della ditta Publiesse Tecnique s.r.l. di Ancona p.iva 02255470425, l’importo di 
Euro 3.087,82 IVA inclusa (Imponibile Euro 2.531,00 + IVA Euro 556,82), sul Bilancio 2023, EQ 
Programmazione, Relazioni e comunicazione, CDA e supporto alla Direzione, Rete delle agenzie, 
Biodiversità e Osservatorio ittico, progetto “Comunicazione istituzionale” cod. 8.55, categoria “Altre 
spese specifiche", tipologia di spesa “Spese e servizi vari” - codice 20.50.13;

 di procedere, con successivi atti, alla liquidazione e pagamento della somma suddetta di Euro 
3.087,82 I.V.A. inclusa, così come di seguito indicato:
- €2.531,00 I.V.A. esclusa, a favore della ditta Publiesse Tecnique s.r.l. di Ancona p.iva 
02255470425 previa verifica della regolare esecuzione e di regolarità contributiva;
- €556,82 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la scissione 
dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato 
dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

 di approvare la rimodulazione delle spese di Euro 1.075,04 nell’ambito del Progetto 08.55 
“Comunicazione istituzionale” del Bilancio dell’Agenzia 2023, così come descritto nel documento 
istruttorio, ai sensi del paragrafo 5.1.3 del Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, 
approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023, al fine di avere la disponibilità finanziaria 
per l’adozione dell’impegno oggetto del presente decreto, precisando che tale rimodulazione non 
comporta alcuna variazione dell’entità della spesa complessiva del Progetto 08.55;

di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il 
sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n.  241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 16 del D.lgs. n. 
36/2023;

di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti;

           IL DIRETTORE 

   (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11 “Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca””;

-  L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia 
di competenza regionale”;

- D. Lgs. n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di previsione
2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP).

Motivazione

L’AMAP tra le sue diverse funzioni ha il compito della tutela delle Risorse genetiche animali e vegetali 
del territorio marchigiano così come previsto dalla L.R. n. 12 del 03.06.2003 e richiamate all’art. 2 della 
L.R. n. 11 del 12.05.2022 di trasformazione dell’Agenzia.

La trasformazione dell’Agenzia, come sopra riportato, impone una revisione dei materiali identificativi 
della stessa e soprattutto per la parte istituzionale per quanto riguarda l’oggettistica di rappresentanza. 
Inoltre, in prossimità dell’Annual Meeting, che si terrà il giorno 21.12.2023 presso la nuova sede 
dell’Agenzia, si è ritenuto opportuno dotarsi anche di bandiere ufficiali a livello europeo, nazionale e con 
il nuovo logo dell’AMAP, oggettistica diversa di rappresentanza (roll up, banner, cavalletto) e alcuni 
gadget (agende e penne).

Per tale motivo è stato richiesto un preventivo alla ditta Publiesse Tecquine s.r.l. con sede ad Ancona.

Il preventivo di spesa presentato, conservato agli atti di ufficio (prot. 7581 del 05/12/2023) per un importo 
complessivo di euro 2.531,00, oltre IVA dovuta per legge, è stato valutato positivamente.

Di seguito si riporta l’ordinativo di spesa per la fornitura di oggettistica di rappresentanza istituzionale:

N DESCRIZIONE QUANTITA’ QUANTITA’ 
COSTO 
UNITARIO €

COSTO 
COMPLESSIVO €

1 Roll up cm 85x200 stampati, 
comprensivi di struttura e di borsa 
p. struttura

1 90,00 180,00

2 Banner stampato in digitale e 
occhiellato cm 300x100

1 100,00 100,00

3 Cavalletto klick klack cm 70x100 1 160,00 160,00
4 Base in lastra acciaio cromato 

argento per tre posti
2 120,00 240,00

5 Base in lastra acciaio cromato 
argento un posto

1 90,00 90,00



4

6 Asta bandiera cm 200 in acciaio 
cromato argento a due sezioni

7 60,00 420,00

7 Puntale pomolo in lastra ottone 
lucido

7 28,00 196,00

8 Bandiere cm 100x150 in tessuto 
nautico gr 110, telo unico 
stampato, finitura lacci lato 
rinforzato con cintino doppio 
spessore ed orlatura lati sventolio 
a doppia ribattitura e doppia 
cucitura – ITALIA

2 25,00 50,00

9 Bandiere cm 100x150 in tessuto 
nautico gr 110, telo unico 
stampato, finitura lacci lato 
rinforzato con cintino doppio 
spessore ed orlatura lati sventolio 
a doppia ribattitura e doppia 
cucitura – EUROPA

2 25,00 50,00

10 Bandiere cm 100x150 in tessuto 
nautico gr 110, telo unico 
stampato, finitura lacci lato 
rinforzato con cintino doppio 
spessore ed orlatura lati sventolio 
a doppia ribattitura e doppia 
cucitura – AMAP

2 50,00 100,00

11 Bandiere cm 100x150 in tessuto 
nautico gr 110, telo unico 
stampato, finitura lacci lato 
rinforzato con cintino doppio 
spessore ed orlatura lati sventolio 
a doppia ribattitura e doppia 
cucitura – BIODIVERSITA’

1 95,00 95,00

12 Basetta da tavolo da tre posti in 
ottone cromato argento con 
astine altezza cm 40 con puntali 
in ottone cromato argento e 
gancini in ABS

2 35,00 70,00

13 Bandierine da tavolo: ITALIA 2 5,00 10,00
14 Bandierine da tavolo: EUROPA 2 5,00 10,00
15 Bandierine da tavolo: AMAP 2 20,00 40,00
16 agenda giornaliera col. arancio 

stampate
160 4,00 640,00

17 Penne col. Arancio neutre senza 
stampa

150 1,00 150,00

Verificati i requisiti richiesti ai sensi degli artt. 94, 95, 96 del D. Lgs n. 36/2023, si ritiene opportuno 
procedere all’affidamento della fornitura in oggetto.



5

Le ragioni che sono alla base dell’affidamento diretto, quale procedura semplificata di aggiudicazione, 
rispondono alla necessità di garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità del processo di 
acquisizione, nel rispetto dei principi generali di cui agli artt. 1-11 del D. Lgs n. 36/2023.

In attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 18.11.2010 e n. 
10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente Smart CIG: 
ZA03DA089B.

Per garantire la copertura dell’impegno di spesa relativo all’aggiudicazione del servizio di che trattasi, è 
necessario procedere ad una rimodulazione del Bilancio 2023. 

Con l’entrata in vigore del nuovo Regolamento amministrativo-contabile approvato con Delibera del 
Consiglio Amministrazione n. 17 del 30.03.2023, sono stati approvati, fra gli altri:

1- Il prospetto per la rimodulazione delle uscite all’interno dello stesso progetto (paragrafo 5.1.3 “Le 
variazioni di bilancio”)

Pertanto si riporta la rimodulazione da effettuare all’interno del Progetto 8.55 del Bilancio dell’Agenzia 
2023 è la seguente:

A seguito della rimodulazione del Bilancio 2023, per un importo complessivo di euro 3.087,82, Iva 
compresa,  per la fornitura sopracitata, trova copertura sul Bilancio 2023, nelle disponibilità previste nel 
piano finanziario, Categoria “Altre spese specifiche", tipologia di spesa “Spese e servizi vari” - codice 
20.50.13, del progetto “Comunicazione istituzionale” cod. 8.55.

Il Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in 
situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e s.m.i., degli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e e dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al 
fine:

Codice e 
denominazione 

progetto

Codice e 
descrizione 

voce di 
spesa 

oggetto 
della 

variazione

Importo 
previsionale 

(Euro)

A

Variazione 
in 

diminuzione 
(Euro)

B

Importo 
dopo 

variazione 
(Euro)

(A-B)

Codice e 
descrizione 

voce di 
spesa 

oggetto 
della 

variazione

Importo 
previsionale 

(Euro)

C

Variazione 
in 

aumento 
(Euro)

D

Importo 
dopo 

variazione 
(Euro)

(C+D)
Progetto 8.55 

Comunicazione 
istituzionale 

205010
Libri e 
riviste

  500,00      -75,04 424,96
205013
Spese e 

servizi vari
2.012,78 75,04 2.087,82

Progetto 8.55 
Comunicazione 

istituzionale

205011
Quote 

associative

1.000,00 -1.000,00    00,00 205013
Spese e 

servizi vari

    2.012,78 1.000,00   3.087,82



6

 di autorizzare - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 – l’affidamento 
diretto della fornitura di oggettistica di rappresentanza istituzionale la ditta Publiesse Tecnique s.r.l. di 
Ancona p.iva 02255470425, per un importo di Euro 2.531,00, oltre l’IVA dovuta per legge di cui Euro 
zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

 di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17 commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023, previa verifica del regolare possesso 
dei requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 e 98 del D.lgs. 36/2023 – il servizio di che trattasi alla ditta 
Publiesse Tecnique s.r.l. dii Ancona p.iva 02255470425;

 di impegnare a favore della ditta Publiesse Tecnique s.r.l. di Ancona p.iva 02255470425, l’importo di 
Euro 3.087,82, IVA inclusa, (Imponibile Euro 2.531,00 + IVA Euro 556,82), sul Bilancio 2023, EQ 
Programmazione, Relazioni e comunicazione, CDA e supporto alla Direzione, Rete delle agenzie, 
Biodiversità e Osservatorio ittico progetto Comunicazione istituzionale” cod. 8.55, categoria “Altre 
spese specifiche", tipologia di spesa “Spese e servizi vari” - codice 20.50.13;

 di autorizzare, ai sensi dell’art. dell’art. 18, comma 1 D.lgs. 36/2023, l’invio telematico del contratto, 
unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione 
e dell’illegalità”, alla ditta Publiesse Tecnique s.r.l. di Ancona p.iva 02255470425, sottoscritti 
digitalmente dal dott. Andrea Bordoni, in qualità di Direttore dell’Agenzia;

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti;

Il sottoscritto Responsabile Unico del Progetto in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art 6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 
del D.lgs.n. 36/2023.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

(Dott.ssa Paola Staffolani)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”N. 1 schema di contratto")


	NumeroDataRep: n. 331 del 11 dicembre 2023
		contact.01
	2023-12-11T08:15:16+0100
	location.01
	PAOLA STAFFOLANI
	reason.01


		contact.02
	2023-12-11T14:23:11+0100
	location.02
	Andrea Bordoni
	reason.02




